国家发展和改革委员会培训中心
培训中心[2014]86 号

[image: image1.jpg]

  关于举办国家科技项目资金申报与科研经费预算

管理、编制暨知识产权战略运用管理专题研讨班的通知

各有关单位：

   为贯彻落实党的“十八大”和十八届三中全会精神，深入实施国家中长期科技规划纲要，充分发挥科技创新对经济社会发展的支撑引领作用、加快政府职能转变，培育和发展战略性新兴产业、以及帮助地方科技管理部门、科研院所、高等院校、科技型企业等从事科研和管理工作的同志及时准确了解国家科技计划政策调整的方向、程序、行业发展趋势，结合“指南”更好的把握项目申报材料的具体要求、编写要点，提高项目申报的成功率，获得国家、地方的资金和金融扶持，争取行业认可（鉴定）及用好科技经费，国家发展和改革委员会培训中心决定于2015年1月22日—25日在深圳举办国家科技项目资金申报与项目科研经费预算管理、编制暨知识产权战略运用管理专题研讨班，本期研讨班由北京国发环经信息咨询中心承办。研讨班不招收发展改革、价格系统以及其他系统公务员参加培训。现将有关事宜通知如下：

一、研讨内容

(一)国家科研项目扶持政策解读

1、国家“十三五”科学和技术发展规划前期研究重大课题分析；

2、《国务院关于进一步支持小型微型企业健康发展的意见》解读；

3、深化中央财政科技计划（专项、基金等）管理改革的要求；

4、《关于改进加强中央财政科研项目和资金管理的若干意见》解读；

5、《国务院关于进一步促进中小企业发展的若干意见》解析；

6、《关于深入实施国家知识产权战略加强和改进知识产权管理的若干意见》解读。

   （二）2015年科技创新项目专项资金的申报审批及程序

1、发改委“高技术产业化项目”申报的难点及立项的要求；
2、发改委集成电路产业研究与开发专项资金项目申报程序；
3、发改委新型平板显示和宽带网络设备研发及产业化专项申报；

4、发改委云计算工程专项申报及要求；

5、工信部国家新型工业化产业示范基地申报程序及注意事项；

6、工信部国家技术创新示范企业申报流程及要点；

7、工信部专项：1）工业转型升级中小企业公共服务平台专项资金；2）电子信息产业发展基金专项；3）高档数控机床与基础制造装备科技重大专项；4）物联网发展专项资金；5）中小企业发展专项资金服务体系和融资环境项目；6）中药材生产扶持专项；7）工业清洁生产示范项目；

8、科技部中小企业发展专项资金科技创新、科技服务和中欧国际合作、科技型中小企业创业投资引导基金、科技支撑、农业科技成果转化、863、973、火炬、星火等计划、火炬高新企业、重大专项项目的申请与审批程序、专家评分点及执行期内注意事项；

9、其它部委计划：中央财政促进服务业发展专项资金、农业技术服务创新项目、文化产业发展专项、公益性行业科研专项、环境保护公益性行业科研专项项目、科研任务（专项）、农产品加工业休闲农业农民创业项目、国家文化科技提升计划项目、国家文化创新工程项目、文化部科技创新项目申报要求及要点；

10、可行性研究报告的编写格式及注意事项；
11、初、中试转化规模产业化申报材料编写技巧与案例。

（三）科技经费预算管理及项目验收
1、科技计划项目经费预算编制执行和经费使用管理；
2、国家科技计划财务管理模式、经费预算编制方法；
3、课题预算申报、概算（预算）评审、年度财务决算分析；

4、项目（课题）经费预算执行中期监督检查重点和注意事项；

5、项目（课题）经费使用中出现的问题及解决策略；

6、预算执行过程中应注意的问题和如何做好结题财务验收；

7、科技计划项目验收制度、流程及注意事项。

（四）知识产权战略、取得、运用及商业保护专题
1、企业如何从科研成果中筛选核心技术申请专利；
2、如何撰写专利权利要求书及注意事项；
3、专利申报、审查流程、纠纷案例分析；
4、如何合理运用及保护知识产权价值；
5、高新企业、高校、科研院所进行技术转移时如何保护；
6、全国知识产权服务品牌机构评审及申报注意事项；

7、国家知识产权强县工程示范、试点县（区）评定、评审解析。

二、主讲专家

届时，拟邀请发改委宏观院、科技部、著名大学相关咨询机构等的领导和专家授课。

三、参加人员

各地方政府相关部门主管人员；科技型企业、国家（省级）技术中心、特色集群产业、重点实验室，科研院所及高等院校的财务与科研管理人员；行业协会，高新技术开发区、经济技术开发区、软件园，科技孵化器、创业服务中心、生产力促进中心、技术转移中心、产权代理以及投融资机构等相关领导。

四、时间与地点

时间：2015年1月22日—25日（22日全天报到）

地点：深圳市 (具体地点报名后另行通知)

五、培训费用

培训费2200元/人(含讲课费、资料费、场租等费用)。食宿统一安排，费用自理。

六、报名与联系方式

请参加人员按要求认真填写报名表（附后），报国家发展和改革委培训中心系统培训二部本期班班务组，我们将按报名先后传发报到通知。

具体报名电话、传真及联系人见报名表。

业务咨询电话：010-58977756 曹如东
培训中心监督电话：010-63908518 国汉海

培训中心网址：www.tnet.gov.cn
通讯地址：北京市西城区木樨地北里甲11号国宏大厦B座512室(邮编：100038)。

附：研讨班报名表

                                 二О一四年十一月二十日
附件：
	单位名称

	详细地址

	邮 编

	联系人

	电 话

	传 真

	学员姓名
	性别
	职 务
	所在部门
	电   话
（含区号）
	传 真
	手  机

	住宿安排
	        □ 标间      □ 单间      □自行安排

	会务处：张 涛
电  话：010-57600809
手  机：13521200227
传  真：010-57600809
邮  箱：zzmsh@139.com
	单 位 签 章

二○一四年  月  日

	备注：1、请认真逐项填写此表、此表复印有效。

国家科技项目资金申报与项目科研经费预算

管理、编制暨知识产权战略运用管理专题研讨班报名表

1